
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市妇幼保健院儿童健康大楼项目

建设单位（盖章）： 江门市妇幼保健院

编制日期： 2021 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市妇幼保健院儿童健康大楼项目

项目代码 2020-440703-84-01-022193

建设单位联系人 叶鼎盛 联系方式 13924688113

建设地点 江门市蓬江区星河路 2 号

地理坐标 （22 度 36 分 27.319 秒，113 度 03 分 37.820 秒）

国民经济
行业类别

Q8433 妇幼保健院
[...]
床·d，本扩建项目共设床位 350 张，则项目住院医疗用水量为 113.75t/d，排污系数按 0.9，

则住院医疗废水量为 102.38t/d。

②门急诊医疗废水：本扩建项目门急诊最大设计接纳人数为 2300 人/d，根据《综合医院

建筑设计规范》（GB51039-2014）-门、急诊患者最高用水量为 10~15L/人·次，小时变化系

数为 2.5，本次评价取 12.5L/人·次，则项目门急诊医疗用水量为 28.75t/d，排污系数按 0.9，

则门急诊医疗废水量为 25.88t/d。

③医务人员医疗废水：本扩建项目医务人员 484 人，根据《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014）-医务人员最高用水量为 150~250L/人·班，小时变化系数为 2.5~2.0，本次

评价取 200L/人·班，则项目医务人员医疗用水量为 96.8t/d，排污系数按 0.9，则医务人员医疗

废水量为 87.12t/d。

④保洁废水：本扩建项目每天使用湿拖把加消毒液对医疗区地面进行清洁，项目医疗区

建筑面积 45312 ㎡，用水量按 0.5L/m3为计，则扩建项目每天保洁用水量为 22.66t/d，排污系

数按 0.9，则保洁废水量为 20.39t/d。

（2）生活污水

本扩建项目设有行政人员 85 人，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）-

医院后勤职工最高用水量为 80~100L/人·班，小时变化系数为 2.5~2.0，本次评价取 90L/人·班，

则项目办公生活用水量为 7.65t/d，排污系数按 0.9，则办公生活污水量为 6.88t/d。



— 48 —

（3）食堂含油废水

本扩建项目不设食堂宿舍，依托现有工程的食堂进行就餐。项目食堂以提供快餐为主，

综合考虑江门市妇幼保健院现有食堂快餐的供应量，预计本扩建项目建成后，每日就餐次数

约为 1000 餐次，根据《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014）-食堂最高用水量为 20~25L/

人·班，小时变化系数为 2.5~1.5，本次评价取 22.5L/人·次，则食堂用水量为 22.5t/d，排污系

数按 0.9，则食堂含油废水量为 20.25t/d。

表 39 本次扩建项目新增用水排水量汇总表

序

号

用水

部位

项

目
设施标准

平均日用

水量（t/d）

最高日用

水量

（t/d）

排污

系数

平均日排

放量（t/d）

最高日排

放量（t/d）

1

医疗

区

每

病

床

病房设浴室、

卫生间、盥洗
113.75 227.5 0.9 102.38 204.75

2 门、急诊患者 28.75 71.88 0.9 25.88 64.69

3 医务人员 96.8 242 0.9 87.12 217.8

4 保洁 22.66 22.66 0.9 20.39 20.39

5 非医

疗区

行政人员 7.65 19.13 0.9 6.88 17.22

6 食堂 22.5 56.25 0.9 20.25 50.63

合计 292.11 639.42 / 262.9 575.48

经计算本扩建项目总用水量为 314.61t/d，其共设有 350 张床位，则床位平均用水量为

0.8989t/床位·d。根据《广东省用水定额》（DB44/T-2014），床位数 151~500 张以内的综合

医院用水定额为 1.15t/床位·d；同时类比广州市中医医院（500 床位），其用水量为 1.29t/床

位·d。综上，本项目用水量相比同类型医院及对比《广东省用水定额》（DB44/T-2014）中相

关规定，本项目用水量估算是合理的。

根据《江门市妇幼保健院北新区新园建设项目验收监测报告书》（青创验字（2019）第

070001 号）《江门市妇幼保健院自行委托检测》（广东维中检测技术有限公司，报告编号：

TR2104370）进水水质的实测结果，江门市妇幼保健院的污水处理站进水水质具体入下表所

示则本项目废水水质入下表所示：

表 40 本次扩建项目废水进入污水处理站废水水质（单位：mg/L，类大肠菌数MPN/L）

administrator
源强数据建议参考污染源源强核算技术指南或者第二次污普的数据。。仅一次的监测数据不具有代表性

懒懒妍
结合验收监测报告和最近监测数据用于作为源强数据



— 49 —

指标 CODcr BOD5 SS
NH3-

N
动植物油 LAS 总余氯

类大肠

菌数

污水浓

度范围

148~2

17

42.4~

48

57~7

0

44.27

~59
2.65~8.38 1.14~1.36 0.21~0.48

2.1×

103~3.5

×103

取值 182.5 44.7 60.5 52.6 7.54 1.19 0.43 2.8×103

表41 本次扩建项目废水主要污染物产排情况一览表

污染物 CODcr BOD5 SS
NH3-

N

动植物

油
LAS 总余氯

类大肠

菌数

生活污

水和医

疗废水

575.48

t/d

（210

050.2t/

a）

产生浓

度mg/L
182.5 44.7 60.5 52.6 7.54 1.19 0.43

2.8×

103MPN

/L

产生量

t/a
38.33 9.39 12.71 11.05 1.58 0.25 0.09

588.14

MPN/a

排放浓

度mg/L
164.25 40.23 54.45 47.34 6.786 1.071 0.387

2.52×

103MPN

/L

排放量

t/a
34.50 8.45 11.44 9.94 1.43 0.23 0.08

529.33

MPN/a

2.1自建污水处理站的可行性评价

administrator
应取最大值作为核算依据，取最不利因素


懒懒妍
已修改

administrator
应取最大值作为核算依据，取最不利因素


administrator
标明各类水如何进入废水系统？？分类进入还是混合进入

懒懒妍
已标明，详见图7



— 50 —

生活污水 医疗废水餐厨废水

三级化粪池 隔油隔渣池

臭氧发生器

图 7 自建污水处理站废水处理工艺流程图

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净化，

再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次净化后就已全部化尽为水，方

可流入下水道引至污水处理厂。

医疗废水与生活污水经化粪池处理后自流进入格栅井，格栅井中安装有固定格栅。污水

经格栅拦截污水中的粗大杂物，避免堵塞调节池中的污水提升泵，格栅井出水自流进入调节

池。栅渣经人工外运无害化处理场进一步处理。

调节池的作用是均化水质，均匀水量；保证后续处理工艺稳定连续运行。调节池污水经



— 51 —

提升泵以恒定的流量提升进入水解酸化池，在水解酸化池里，主要利用兼氧细菌完成水解和

酸化两个过程，高分子有机物在水解和产酸阶段被分解成小分子的有机物，从而提高了污水

的生化性，提高好氧生化处理效率。水解酸化池不需要密闭的池，不需要搅拌器，从而降低

造价和便于维护。由于水解池对固体有机物的降解，减少了污泥量，具有消化池的功能。水

解酸化池的出水自流到生物接触氧化池。

接触氧化池中设置组合式填料，并通过风机供氧培养微生物，通过微生物的降解，污水

中的 CODcr、BOD5、NH3-N 等得以去除。污水经接触氧化池处理后自流入沉淀池进行泥水分

离，沉淀的剩余污泥排放至污泥浓缩消化池，污泥浓缩消化池设计有吸泥接口以及消毒接口，

污泥经浓缩减量化并消毒后定期外运进行无害化处理。沉淀池出水自流进入接触消毒池。

在接触消毒池中，通过臭氧消毒器将污水充分混合进行杀菌消毒。

臭氧发生器消毒原理：臭氧是一种高效消毒剂，能够脱色除味，也能氧化降解有机物。

由 3 个氧原子构成的臭氧分子，由于其不稳定的性状特征，在溶于水之后将分解产生性质十

分活泼、具有强氧化性的新生态原子氧，能够迅速分解水中微生物和有机物，单原子氧与水

结合生成羟基自由基，具有强氧化性和催化性，能充分降解水中有机物，其反应如下：

O 3 ＝ O 2+ [O]

O3+ H2O → 2 [OH]

整个工程采用 PLC 控制系统控制自动运行，运行时只需要值班人员每天定时巡检即可。

现有污水处理站设计规模为 500m³/d，现有工程医院废水量为 211.3m³/d，本扩建项目日

最大废水量为 575.48m³/d，均汇入扩建后的 800m³/d 污水处理设施进行处理。根据《排污许

可证申请与核发技术规范-医疗机构》（HJ1105-2020）表 A.2 中医疗机构排污单位污水治理

可行技术参照表，医疗废水-排入城镇污水处理厂可行技术：一级处理/一级强化处理+消毒工

艺；一级处理包括：筛滤法、沉淀法、气浮法、预曝气法；一级强化处理包括：化学絮凝处

理、机械过滤或不完全生物处理；消毒工艺：加氯消毒、臭氧法消毒、次氯酸钠法、二氧化

氯法消毒、紫外线消毒灯。项目废水经医院污水处理站“格栅+调节池+水解+生化接触氧化+

二沉池+臭氧消毒”工艺，是可行性技术。且项目废水主要为 CODcr、BOD5、氨氮、SS、余氯、

类大肠菌数等医院常规污染物，与医院原有废水水质情况相同，不会影响现有污水处理站处

理效率，因此项目废水进入现有污水处理站是可行的。水质能够达到《医疗机构污水排放标

准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标准。

2.2、依托江门市杜阮污水处理厂的可行性评价

①污水处理工艺分析

根据《江门市杜阮污水处理厂工程环境影响报告书》，江门市杜阮污水处理厂采用

administrator
废水污染治理设施若未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定为可行技术的，应简要分析其可行性；
结合建设项目所在区域环境质量现状、环境保护目标、项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式，定性分析废水排放的环境影响。


懒懒妍
已修改



— 52 —

A2/O+D型滤池深度处理工艺处理污水，采用机械浓缩、机械脱水一体化处理污泥，工艺流程

详见图7-1：

图8 江门市杜阮污水处理厂污水处理工艺流程图

②管网衔接性分析

江门市杜阮污水处理厂首期服务范围包括杜阮河迎宾路至杜阮镇政府段两侧，天沙河

在北环路-西环路-群星大道-建设路-育德街-胜利路所围成区域，服务区总面积为7.5平方公

里；二期服务范围包括杜阮镇镇域（面积80.79km2）及环市街道办天沙河及西片区（面积

16.07km2），服务区总面积为96.86km2。首期截污管网能覆盖本项目所在区域，在管网接驳

衔接性上具备可行性。

③水量分析

江门市杜阮污水处理厂已进入运行阶段，服务范围覆盖本项目所在区域，首期处理规

模为5万m³/d，本项目新增废水排放量为222.26m³/d，因此，江门市杜阮污水处理厂有能力

处理项目所产生的废水。

④水质分析

项目产生的废水经自建的污水处理站进行预处理，出水水质符合江门市杜阮污水处理

厂进水水质要求。因此从水质分析，江门市杜阮污水处理厂能够接纳本项目的废水。

综上所述，本项目位于江门市杜阮污水处理厂服务范围内，项目排放的废水达到江门市

杜阮污水处理厂进水水质要求，且江门市杜阮污水处理厂有足够的能力余量处理本项目产生

的废水。

表 42 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水
类别

a

污染物
种类 b

排放
去向 c

排放规
律 d

污染治理设施
排放
口编
号

排放
口设
置是
否符
合要

排放口
类型

污染
治理
设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染
治理
设施
工艺



— 53 —

求

1

生活
污

水、
医疗
和保
洁废
水

CODCr、
BOD5、
SS、
NH3-N
、余氯、
动植物
油、类
大肠菌
数等

进入
城市
污水
处理
厂

间断排
放，排
放期间
流量不
稳定且
无规

律，但
不属于
冲击型
排放

1

自建
污水
处理
站

“格栅
+调
节池
+水
解+
生化
接触
氧化
+二
沉池
+接
触消
毒+
脱氯”

1
√是
□否

√ 企 业 总
排
□ 雨 水 排
放
□清净下水
排放
□ 温 排 水
排放
□ 车 间 或
车 间 处 理
设 施 排 放
口

表 43 废水间接排放口基本情况表

序
号

排
放
口
编
号

排放口地理坐
标 a

废水
排放
量/
（万
t/a）

排放
去向

排放
规律

间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称
b

污染
物种
类

国家或地方
污染物排放
标准浓度限
值/(mg/L)

1 1

E113°
03′

64.38
″

N22°
36′

49.64
″

9.59
585

进入
城市
污水
处理
厂

间断排放，
排放期间流
量不稳定且
无规律，但
不属于冲击

型排放

/

江门
市杜
阮污
水处
理厂

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-
N

5

表 44 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放
协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1

WS-01

CODcr

《医疗机构水污染物排放标准》
（GB18466-2005）表 2 综合医疗
机构和其他医疗机构水污染物排
放限值（日均值）“预处理标准”

250

2 BOD5
100

3 SS 60

4 NH3-N 25

5 余氯 0.5



— 54 —

6 动植物油 20

7 类大肠菌数 5000MPN/L

表 45 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度/
（mg/L）

日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1

WS-01

CODcr 250 0.14387 52.513

2 BOD5
100 0.05755 21.005

3 SS 60 0.03453 12.6035.251

4 NH3-N 25 0.01439 2.251